Franciscus R o m aisz spiritualis seminarii minoris nominatus est confes-
sarius ordinarius Sororum S. Vineentii a Paula in orphanotrophio inclyti Cottus
Baranya degentium; Ferdinandus V6rods nco-presbyter nominatus est adjunctus
praefecti scholae musicae et chori regentis ecclesiae cathedralis, item catecheta
orphanotrophii comitatensis. Missi sunt cooperatores: Joannes Rajczy e Biikosd
ad Apar: Josephus Molnar ex Apar ad Bikosd; Franciscus Rossler e Mosgd

ad Maiss.

Datum Quinque-Ecclesiis, die 16. Septembris 1893

Ferdinandus, m. p.

episcopus.

Chuingue-Feelesis Typis Lycel Episcopalic (M. Feiler) 1803,

(Congursuk
pro stat. canft.-
docentis in
Szabar.)

(Parsonalia.)
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possunt, temporum ¢t hominum rationi maxime opportunis. Sic enim Nobis per-
suasissimum est, religionem Rosarii, si tam rite colatur, ut vim insitam virtutemque
proferat suam, utilitates, non singulis modo, sed omni etiam reipublicac esse maxi-
mas parituram.

Nemo est quem fugiat, quantum Nos, pro supremi Apostolatus munere,
ad civile bonum conferre studuerimus, ac porro parati simus, sic Deus adsit, con-
ferre. Nam, qui imperio potiantur, eos sacpe monuimus, ne perferant leges per
casque agant, nisi ad normam aeqguissimam divinae Mentis: cives autem, qui ceteris,
sive ingenio, sive partis meritis, sive nobilitate fortunisque antecel lant, crebro adhor-
tati sumus ut, consiliis collatis et viribus, res maximas polissimasque civitatis
tueantur et provehant. — Sed vero nimis multa sunt, quibus, ut modo est civilis
consociatio, publicae disciplinac vincula infirmentur, atque populi a iusta morum
honestate persequenda abducantur. Jam Nobis tria praecipue videntur teterrima in
communis boni perniciem: ea sunt, modestac wilac ¢ actuosac fastidivm : horror
palicndi; Sulwvorum, guae speramus, oblivio,

Querimur Nos, ipsique fatentur ultro ac dolent qui omnia revocant ad
naturae lumen et utilitaiem, vulnus humanae socielati, idque vehemens. ex eo
infligi, quod officia virtutesque negliguntur, quac genus vitae exornant tenue o
commune. Hine enimvero, in domestica consuctudine debitam naturd obedientiam
a liberis detrectari proterve, omnis impatientibus disciplinae, nisi si quae est volu-
ptaria et mollis. Hine opifices suis se artibus removere, defugere labores, nec sorte
contentos, altiora suspicere, improvidam quamdam cxpetentes acquationem hono-
rum : similia multorum _studia, ul, natali rure relicto, wurbium rumores capiant
effusasque illecebras. Hine inter ordines civitatum aequilibritas nulla: nutare omnia,
animos simultatibus invidiaque torqueri, ius conculeari palamy, cos denique, qui
Spe sint falsi, per seditionem ¢t turbas publicam tentare pacem, lisque. obsistere
quorum: est illam tutari. — Contra haec curatio petatur a Rosario mariali, quod
simul certo precum ordine constat et pia mysteriorum Christi Servatoris et Matris
commentatione. Nempe  gaudiorum mysleria probe et ad vulgus enarrentur, ac,
veluti picturac quaedam imaginesque virtutum, in oculis Hominum constituantur :
perspiciet quisque, quam ampla inde quamque facilis, ad vitam honeste compo-
nendam, offeratur documentorum copia, mira animos suavitate allicientium. — Ob-
versatur Nazarethana domus, terrestre illud divinumque sanctimoniae domicilium.
Quantum in ea quotidianae consuetudinis exemplar! quae societatis domesticae
omnino perfecta species | Simplicitas ibi morum et candor; animorum perpetua
consensio ; nulla ordinis perturbatio ; observantia mutua: amor denique, non ille
fucatus et mendax, sed qui officiorum assiduitate integre vigens, vel oculos in-
luentium rapiat. lllic datur quidem studium ea parando quac suppeditent ad vic-
tum et cultum; id vero in sudore wvuifus, et ut ab eis, qui, parvo contenti, potius
agant ut minus egeant, quam ut plus habeant, Super haec omnia, summa tran-
quillitas mentis, par animi leatitia; quac duo recte factorum conscientiam nun-
quam non comitantur. — Quarum exempla virtutum, modestiae nimirum ac demis-

sionis, laborum tolerantiac et in alios benevolentiae, diligentiae tenuium officiorum
quae sunt in quotidiana vita, cetera demum exempla, simul atque concipiantur
sensim animis alteque insideant, sensim profecto in eis optata consiliorum morum-
que mutatio eveniet. Tum sua cuique muncra, nequaquam despecta erunt ¢t mo-
lesta, sed grata potius et delectabilia: atque, iucunditate quadam aspersa, enixius
ad probe agendum conscientia officii valebit, Ex ¢o mores in omnes partes mites-
cent; domestica convictio in amore et deliciis erit; usus cum ceteris plus multe
habebit sincerac observantiae et caritatis. Quae quidem, e¢x homine singulari, si
late in familias, in civitates, in universum quempiam populum traducantur, ut ad
haec instituta moderentur vitam: quanta inde reipublicae emolumenta sint obven-
tura, apertum est.

Alterum, sane funestissimum, in quo deplorando nimii nungquam simus,
eo quia latius in dies deteriusque inficiat animos, illud est, recusare dolorem, ad-
versa et dura acriter propulsare. Pars enim hominum maxima tranquillam animo-
rum libertatem non iam sic habent, ut oportet, tamquam praemium iis propositum
qui virtutis fungantur muncre, ad pericula ad labores invieti: sed commentitiam
quamdam civitatis perfectionem cogitant, in qua, omni ingrata re submota, cumu-
lata sit delectationum huius vitae complexio. Porro ex tam acri effrenataque beate
vivendi libidine proclive est ut ingenia labefactentur; quac, si non penitus excidunt,
at enervantur tamen, ut vitac malis abiccle cedant miserabiliterque suceumbant.
— In hoc etiam discrimine, plurimum quidem  opis ad spiritus roborandos (tanta
exempli auctoritas est) ex mariali Rosario expeetari licet; si- dolenfia, quae vocan-
tur, wuvsteria, vel a primis pucrorum aetatulis, ac deinceps assidue, tacita suavique
contemplatione versentur. Videmus per ea Christum, auclorem el consumamalorem
Fidei nostrae, coepisse facere el docere; ut, quae genus nostrum de laborum dolorum-
perpessione docuisset, corum in ipso exempla  peteremus, et ita quidem ut, quae-
cumgque difficiliora perpessu sunt, ca sibi ipse toleranda magna voluntate susceperit.
Maestitia videmus confectum, usque eo ut sanguine totis artubus, veluti sudore,
manaret. Videmus vinculis, latronum more, constricium ; iudicium pessimorum
subeuntem ; diris, contumeliis, falsis criminibus impetitum. Videmus flagellis caesum ;
spinis coronatum ; suffixum cruci; indignum habitum gui diu viveret, dignum qui
succlamante turba periret. Ad hacc, Parentis sanctissimae acgritudinem reputamus,
cuius animams dolovis gladins, non attigit modo, sed perfransivil, ut mater dolorum
compellaretur et esset. — Virtutis tantae specimina qui crebra cogitatione, non
modo oculis, contempletur, quantum ille profecto calebit animo ad imitandum !
IEsto ei quidem maledicla tellus et spinas germinel ac {ribulos, mens acrumnis pre-
matur, morbis urgeutur corpus ; nullum erit, sive hominum invidid, sive ira dae-
monum, invectum malum, nullus publicae privataeque calamitalis casus, quac non
ille evincat tolerando. Hinc illud recte, Facere el pali fortia christianimn est;
christianus etenim, quicumque habeatur merito, Christum patientem non subsequi
nequaguam potest. Patientiam autem dieimus, non inanem animi ostentationem ad
dolorem obdurescentis, quae quorumdam fuit veterum philesophorum; sed quae,
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exemplum ab illo transterens qui proposifo sibi gandio, substinuit crucem, confusione
contempta, ' ab ibsoque opportuna gratiac exposcens auxilia, perpeti aspera nihil
renuat atque etiam gestiat, perpessionemgue, gantacumgue ea fuerit, in lucris ponal.
Habuit catholicum nomen, ac sane habet, doetrinae huius discipulos praeclarissimos,
complures ubique ex omni ordine viros et feminas, qui per vestigia Christi Domini,
iniurias acerbitatesque omnes pro. virtute et religione subirent, illud Didymi, re
magis quam dicto, usurpantes: Eamus ef nos, ef movigmur cum eo.* — Quae insi-
onis constantiae facta etiam atque etiam muitiplicentur splendide, unde praesidium
civitati, Ecclesiae virtus augescat et gloria!l

Tertium malorum caput, cui quaerenda est medicina, in hominibus maximz
apparet aetatis nostrac. Homines cnim superiorum temporum, si quidem terrestria,
vel vitiosius, adamabant, fere tamen non penitus aspernabantur caclestia: ipsi eth-
nicorum prudentiores, hanc nobis vitam hospitium esse, non domum, commorandi
diversorium, non habitandi, datum docuerunt. Qui nunc vero sunt homines, etsi
christiana lege instituti, fluxa praesentis aevi bona plerique sic consectantur, ut
potiorem patriam in aevi sempiterni beatitate, non memoria solum clabi, sed extin-
ctam prorsus ac deletam per suwimmum dedecus velint; frustra commonente Paullo
Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram snguivimus,® Cuius rei exploran-
tibus causas, illud in primis occurrit, quod multis persuasum sit, cogitatione futu-
rorum earitatem dirimi patriae tereestris reique publicae prosperitalem convelli : quo
nihil profecto odiosius, ineptius mhil Ltenim non ca sperandarum natura est rerum,
quac: mentes hominum sibi sic vindicnt, ut cas a cura omnino avertant praesen-
tium: bonorum; quando et Christus ‘regnum - Dei edixit quaerendum, primum id
‘quidem, at non ut cetera practeriremus. Nam  usura praesentium rerum, guaeque
inde honestac habentur delectationes, si virtutibus  vel augendis vel remunerandis
adiumento sunt; item, si splendor ¢t cultus terrenae  eivitatis, ex quo  mortalium
consociatio magnifice illustratur, splendorem et cultum imitatur civitatis caelestis ;
nihil est quod rationis participes dedeceat, nihil qued consiliis adversetur divinis,
Auctor est enim naturae Deus idemque gratiae; non ut altera alteri officiat atque
inter se digladientur, sed ut amico quodam foedere coeant, ut nempe, utrague duce,
immortalem illam beatitatem, ad quam mortales nati sumus, faciliore veluti via,
‘aliquando contingamus. — At vero homines voluptarii, sese unice amantes, qui
cogitationes suas omnes in res caducas humiliter abiiciunt, ut se tollere altius
negueant, i, potius quam a bonis quibus fruantur aspectabilibus acterna appetant,
i_;isum;-pl_anc amittunt aelernitatis aspectum, ad conditionem prolapsi indignissimam.
Neque enim divinum Numen graviore ulla poena multare hominem possit, quam
quum illum blandimenta voluptatum, bonorum  sempiternorum immemorem, omni
vita consectari permiserit. — A quo tamen periculo ille profecto aberit qui, pietate
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Rosarii usus, quae in illo proponuntur a gloria mysleria, attenta repetet frequentique
memoria. Mysteria etenim ea sunt, in quibus clarissimum christianis mentibus
pracfertur lumen ad suspicienda bona, quae, etsi obtutum oculorum effugiunt, sed
certa tenemus fide praeparasse Deum diligentibys se. Docemur inde, mortem, non
interitum esse omnia tollentem atque delentem, sed migrationem commutationemque
vitae, Docemur, omnibus in caclum cursum patere; quumgque illo Christum cerni-
mus remeantem, reminiscimur felix cius promissum: Vado parare wobis locin.
Docemur, fore tempus, quum abstergel Deus onuen lacvimam ab oculis nosiris, cl
negue luctus, neque clamor, neque dolor erit witra; sed semper cum Doming erimius,
similes Dei, quoniam videbimus ewm siculi est; poti lorrente voluplalis eius, Sanclo-
yune cives, in magnae Reginae ct Matris beatissima communione. — Haec autem
considerantem animum inflammari necesse est, atque tum illud iterare Viri sanctis-
simi: Owam sordet tellus, dum caelwm aspicio! tum eo uti solatio, quod momenta-
wewms et leve Iribulationis nostrae acternum gloriae pondus operelur in nobis. Enim-
vero una haec est ratio praesentis temporis cum aeterno, terrestris civitatis cum
caclesti apte iungendae ; hac una cducuntur fortes animi et excelsi. Qui quidem,
i magno numero censeantur, dignitas et amplitudo stabit civitatis ; florebunt guac
vera, quac bona, quae¢ pulchra sunt, ad normam illam expressa quac omnis veri-
tatis, bonitatis, puleritudinis summum est principium et fons perennis.

lam videant omnes, quod principio  pesuimus, guarum sit utilitatum fe-
cunda marialis Rosarii virtus, ¢t quam mirilice possit ad temporum sananda mala,
ad gravissima civitatis damna prohibenda. — Istam wvero wvirtutem, ut facile cog-
nitu est, illi praecipue uberiusque percepturi erunt qui cooptati in sacra Rosarii
Sodalitia, peculiari et inter se fraterna coniunctione et erga sanctissimam \Virginem
obsequio prae ceteris commendantur. Haec enim Sodalitia, auctoritate romanorum
Pontificum comprobata, ab eisque donata privilegiis ¢t muneribus indulgentiae,
suo palam ordine ac magistero reguntur, conventus statis habent temporibus, prae-
sidiis optimis instruuntur quibus sancte vigeant et ad commoda etiam societatis
humanae conducant. Haee sunt veluti agmina et acies, praelia Christi per sacra-
tissima eius mysteria pugnantes, auspice et duce Regina caelesti; quorum illa sup-
plicationibus, ritibus, pompis quam adsit propitia, praeclare omni tempore patuit,
magnifice ad Echinadas. — Magno igitur studio in talibus Sodalitiis condendis,
amplificandis, moderandis par cst contendere et eniti, non unos inguimus alumnos
Dominici Patris, quamquam illi ex disciplina sua debent summopere, sed guotquot
praeterea sunt animarum curatores, in sacris praesertim aedibus ubi illa iam ha-
bentur legitime instituta. Algue etiam Nobis maxime in votis est, ul qui sacras
expeditiones ad Christi decteiam, vel inter barbaras gentes invehendam vel apud
excultas conlirmandam obzunt, hac item in re elaborent. — Ipsis omnibus horta-
toribus, minime dubitamus, quin multi ¢ Christifidelibus animo alacres futuri sint,
qui tum eidem Sodalitati dent nomen, tum eximie studeant bona intima, quae ex-
posuimus, assequi, illa nimirum quibus ratio et quodammodo res Rosarii continetur.
Ab exemplo autem Sodalium  maior quaedam reverentia et pietas erga ipsum
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Rosarii cultum ad ceteros manabit fideles: qui ita excitati, ampliores impendent
curas ut, quod Nobis desideratissimum est, eorumdem salutarium bonorum copiam
abunde participent. '

Hacc Nobis igitur praclucet spes, hac ducimur atque in tantis reipublicae
damnis valde recréamur: quae ut plena succedat, ipsa exo:ata efficiat Rosarii in-
ventrix et magistra, Dei et hominum Mater MARIA. Fore autem vestra omnium
opera, Venerabiles Fratres, confidimus, ut documenta et vota Nostra ad familiarum
prosperitatem, ad pacem populorum ct omne bonum eveniant. — Interea divinorum
munerum auspicem ac benevolentiae Nostrae testem, vobis singulis et clero po-
pulogue vestro Apostolicam benedictionem peramanier in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die VIl septembris anno MDCCCXCIIL
pontificatus Nostri sextodecimo.

LEQ PP XIIL

Praeveneratas apostolicas litteras, quarum sive ad persuadendum claritate,
sive ad delectandum suavitate, sive ad permovendum cfficacitate haud facile prae-
stantius quid invenias, viXx gquisquam perlegerit, quin vel ob voluptatem relegendi
desiderium animo insedisse senserit. Quare non est, cur Vobis Venerabiles Fratres
et Filn Dileetissimi ! multis auctor sim, ut easdem apostolicas litteras legatis, ct
relegatis, atque earundem vistera penetrare contendatis.

Et re quidem wvera si haud absque superiore nuta factum credendum est,
ut supremuum in Ecclesia magisterii oraculum malis, quibus gemebundus torquetur
mundus, medelam hand aliunde, quam a praepotenti Dei Genitricis  tutela implo-
randam commendare non cessaret : nobis sane Mariam regni Patronam recolentibus
in tanta, quae intentant religioni, malorum procella ad hoc patrocinium confugere
wre quodam huius praerogativae sanctum  est.

Heroibus olim nostris manus cum Turca conseruisse gladios ss. Rosario
redimitis perinde ac cum certissima spe victoriae in aciem conscendisse fuit; nec
spe falsos docuit rerum eventus.

Dimicatio nobis adversus rectores mundi tencbrarum harum, pugna maior,
hostis terribilior, non christiani 'solum nominis, sed divini numinis osor spiritus
acvi est.

Vita terrestris olim cum opibus, nunc vitae omnis consuetudinisque huma-
nac fundamentum religio in diserimen adducta est.

Ast maiorum nonnisi fiduciam necessariam habemus, ut Patronam regni
rerum nostrarum fautricem experiamur.

A Per os Leonis ad fideles quisque vestros ideo logquiminor propositis in
'cnnmnne motivis, quae suppeditat praﬂclamm harum ap, litterarum promptuarium.
- Dei Genitricis, Patronae regni opem repellendis, quae intumuerunt, ex
“undique malis ferventer imploratote, armaturam SS. Rosarii induitote, cum fidelibus
in devotione Rosarii Marialis frequentes et assidui estote! in adimplendis, quac
*iam in eircularibus ddto 24. Septembris 1883, sub nr. 1472; ddto 14, Septembris
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1884, sub nr. 1576 ddto 19. Septembris 1885. sub nr. 1425; ddto 19. Septembris
1886, sub nr. 1722. praccepta accepistis, perseverantes quo maiora capiat in dies
haec devotio incrementa, sollicite fdeliterque efficiendo incumbitote, ut sensim
refloreat religionis vigor, educentur animi fortes et excelsi, et intemerati mores
christicolarum evadant fortissimum contra nefaria molimina tutamentum.